



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, terça-feira, 26 de novembro de 2013

Ano II Edição nº 131/2013

Pág. 1

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012

**Adilson José Silva Lino**

Prefeito Municipal

**Departamento Municipal de Licitação e compras**

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, centro

CEP: 86840-000

Fone: (43) 3461-1332

Faxinal - PR

Email: [diariooficial@faxinal.pr.gov.br](mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br)

Site: [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)

### AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 52/2013**

Processo Administrativo de Compra nº 208/2013

O Município de Faxinal, Estado do Paraná, através do Pregoeiro SR. RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS e sua equipe de apoio, nomeada pela Portaria nº 137/2013, torna público para o conhecimento de todos os interessados que fará realizar às **09:00 horas do dia 09 de dezembro de 2013**, na sede da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Brasil, nº 694, Centro, **PREGÃO PRESENCIAL para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PARA A "V FESTA DO TOMATE" A REALIZAR-SE NOS DIAS 13, 14 E 15 DE DEZEMBRO NESTE MUNICÍPIO**. A Licitação será **Menor Preço** (Por Item).

**Obs.** O Edital e demais documentos pertinentes à presente Licitação, em apreço poderão ser examinados e fornecidos mediante a apresentação do recibo de R\$ 5,00 (cinco reais) no endereço acima mencionado, conforme o § 5º. Do Artigo 32 da Lei Federal n.º 8.666/93, de segunda a sexta-feira nos horários das 9:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas ou através do acesso à página [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br).

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 25 de novembro de 2013.

**ADILSON JOSE SILVA LINO**

Prefeito Municipal

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2013**, "tipo menor preço (Valor Global)", visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTES ORNAMENTAIS COM LUMINÁRIAS NOVAS, DE ACORDO COM PROJETO EXISTENTE E REMANEJAMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS SUBSTITUÍDOS A SEREM INSTALADOS EM OUTRAS LOCALIDADES A SEREM DETERMINADAS PELO MUNICÍPIO**, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: **CONSTRUTORA MAXIMA DE LONDRINA LTDA.**

CNPJ/CPF: **05.240.303/0001-03**

Endereço: **RUA SERRA DA CANASTRA 498, JARDIM BANDEIRANTES, Londrina, PR, CEP: 86065-160**

**LOTE 1**

Valor Total do Lote: **R\$ 635.970,41** (seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta reais e quarenta e um centavos)

## Licitação e Compras

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 886/2013

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Tomada de Preços Nº 14/2013

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

**CONTRATADO:** CONSTRUTORA MAXIMA DE LONDRINA LTDA.

**CNPJ Nº:** 05.240.303/0001-03

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTES ORNAMENTAIS COM LUMINÁRIAS NOVAS, DE ACORDO COM PROJETO EXISTENTE E REMANEJAMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS SUBSTITUÍDOS A SEREM INSTALADOS EM OUTRAS LOCALIDADES A SEREM DETERMINADAS PELO MUNICÍPIO**

**Valor Global:** R\$ 635.970,41 (seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta reais e quarenta e um centavos).

**DATA DE ASSINATURA:** 22 de novembro de 2013.

**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal - Pr, 22 de novembro de 2013.

**ADILSON JOSÉ SILVA LINO**

PREFEITO MUNICIPAL

### AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 51/2013**

Processo Administrativo de Compra nº 205/2013

O Município de Faxinal, Estado do Paraná, através do Pregoeiro SR. RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS e sua equipe de apoio, nomeada pela Portaria nº 137/2013, torna público para o conhecimento de todos os interessados que fará realizar às **09:00 horas do dia 06 de dezembro de 2013**, na sede da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Brasil, nº 694, Centro, **PREGÃO PRESENCIAL para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET PARA CONFRATERNIZAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS**. A Licitação será **Menor Preço** (Global).

**Obs.** O Edital e demais documentos pertinentes à presente Licitação, em apreço poderão ser examinados e fornecidos mediante a apresentação do recibo de R\$ 5,00 (cinco reais) no endereço acima mencionado, conforme o § 5º. Do Artigo 32 da Lei Federal n.º 8.666/93, de segunda a sexta-feira nos horários das 9:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas ou através do acesso à página [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br).

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 22 de novembro de 2013.

**ADILSON JOSE SILVA LINO**

Prefeito Municipal

ITEM	RELAÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO	UNID	QTD.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	POSTE ORNAMENTAL CURVO SIMPLES, EM TUBO DE AÇO CARBONO, SESSÃO REDONDA, GALVANIZADO A FOGO DE 7 METROS DE ALTURA COM BASE E CHUMBADORES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	UNID	51	1.320,00	67.320,00
2	POSTE CURVO DUPLO TELEFÔNICO EM AÇO CARBONO, GALVANIZADO A FOGO DE 7 METROS DE ALTURA, COM BASE CHUMBADORES	UNID	5	1.350,00	6.750,00
3	POSTE MODELO REPUBLICANO COM ACABAMENTO CANELADO, PINTURA ELETROTÁTICA VERDE PETRÓLEO, COM BASE EM ALUMÍNIO FUNDIDO FIXADA POR CHUMBADORES, FUSTE CÔNICO COM 4,5 METROS EM CHAPA GALVANIZADO, REFORÇADO POR TIRANTES EM AÇO TREFILADO; EQUIPADO COM SUPORTE EM CRUZ PARA 5 LUMINÁRIAS ORNAMENTAIS	UNID	1	5.200,00	5.200,00
4	POSTE DE CONCRETO B 300 9 MTS	UNID	9	740,11	6.660,99

## DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, terça-feira, 26 de novembro de 2013

Ano II Edição nº 131/2013

Pág. 2

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

5	POSTE DE CONCRETO B 200 9 MTS	UNID	10	595,02	5.950,20	32	HASTE PARA ATERRAMENTO DE 3 METROS	UNID	60	33,97	2.038,20
6	POSTE DE CONCRETO B 150 9 MTS	UNID	18	485,00	8.730,00	33	CONECTOR PARA HASTE	UNID	60	5,90	354,00
7	LUMINÁRIA PÚBLICA CORPO TODO INJETADO EM ALUMÍNIO DE ALTA PRESSÃO REFLETOR INTERNO ESTAMPADOS EM CHAPA DE ALUMÍNIO MULTIFACETADO E ANODIZADO HERMATICAMENTE FECHADA COM VIDRO PLANO TEMPERADO RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO IP65 COM ALOJAMENTO PARA REATOR INTERNO, GRAU DE PROTEÇÃO IP63 BASE E40 COM AJUSTE DE FOCO ACABAMENTO EM EPOX À PÓ NA COR AZUL ENCAIXE ATÉ 60MM DIMENSÕES 650X300X190MM.	UNID	380	522,10	198.398,00	34	TAMPA DE CONCRETO 40X40X05 COM ARMAÇÃO DE FERRO	UNID	183	28,00	5.124,00
		<b>PADRÃO</b>									
8	LUMINÁRIA ORNAMENTAL MODELO REPUBLICANO COM DIFUSOR EM POLIPROPILENO ANTIVANDALISMO E DEFLETOR EM ALUMÍNIO POLIDO, PARA LÂMPADAS ATÉ 250W A VAPOR METÁLICO, ORNAMENTADAS POR ANEL METÁLICO E MEDALHA FIXADA POR PINÁCULO EM ALUMÍNIO FUNDIDO, TUDO COM VEDAÇÃO IP-54(ABNT NBR IEC 60529/2005	UNID	5	420,00	2.100,00	35	POSTE P100 DE CONCRETO 720MTS	UNID	9	380,00	3.420,00
		UNID	157	89,00	13.973,00	36	CAIXA ACRILICO COM LENTE PADRÃO COPEL BIFASICA	UNID	10	430,00	4.300,00
9	REATOR ALTA FATOR 250 WATS INTERNO SODIO METALICO	UNID	157	89,00	13.973,00	37	ROLDANA DE PORCELANA	UNID	9	5,00	45,00
10	REATOR ALTA FATOR 250 WATS EXTERNO SODIO METALICO C/BASE	UNID	257	170,20	43.741,40	38	ARMAÇÃO BRESBAL PARA 1 ROLDANA PESADA	UNID	9	14,50	130,50
11	LAMPADA 250 WATS METALICA TUBULAR	UNID	380	68,00	25.840,00	39	CAIXA AN PADRÃO COPEL	UNID	9	48,00	432,00
12	BRAÇOS PARA LUMINÁRAS DE 2,5 MTS PADRÃO COPEL	UNID	257	162,00	41.634,00	40	DIJUNTOR 3X50 TRIFASICO	UNID	9	115,00	1.035,00
13	RELE FOTO ELETRICO 220WTS SEM BASE	MTS	257	33,61	8.637,77	41	ABRAÇADEIRA AN PARA CAIXA	UNID	36	10,50	378,00
14	CABO FLEXIVEL 2,5MM	MTS	2300	1,44	3.312,00	42	BARRA DE ELETRODUTO 1"	UNID	27	7,80	210,60
15	CABO FLEXIVEL 10MM	MTS	3900	5,40	21.060,00	43	CURVA DE 1" 90 C°	UNID	27	1,80	48,60
16	CABO TRIPLEX ALUMINIO 16MM	MTS	1620	6,72	10.886,40	44	LUVA DE 1"	UNID	27	0,58	15,66
17	FIO RIGIDO 1,5MM	MTS	1600	1,04	1.664,00	45	BARRA DE ELETRODUTO 3/4	UNID	18	5,85	105,30
18	MANGUEIRA CORRUGADA 1" COM GUIA	MTS	1600	1,72	2.752,00	46	CURVA DE 3/4 90 C°	UNID	18	1,40	25,20
19	MANGUEIRA CORRUGADA 3/4	MTS	810	1,11	899,10	47	LUVA DE 3/4	UNID	18	0,50	9,00
20	ABRAÇADEIRAS PARA POSTE B300	UNID	54	45,28	2.445,12	48	CABEÇOTE DE ALUMINIO DE 1"	UNID	18	3,60	64,80
21	ABRAÇADEIRAS PARA POSTE B500	UNID	21	43,00	903,00	49	CONTACTORA 3X50 TRIFASICO	UNID	9	315,00	2.835,00
22	ABRAÇADEIRAS PARA POSTE B200	UNID	135	50,79	6.856,65	50	FUZIVEL DIEZED 4 AMPERES COMPLETO	UNID	18	15,00	270,00
23	PARAFUSO MAQUINA 16MM	UNID	88	6,50	572,00	51	FEICHO PARA FITA FIZIMEC	UNID	72	1,20	86,40
24	PARAFUSO MAQUINA 25MM	UNID	88	9,90	871,20	52	FITA FUZIMEC 3/4 GALVANIZADO	MTS	135	2,20	297,00
25	PARAFUSO MAQUINA 20MM	UNID	65	8,00	520,00	53	HASTE TERRA DE 3 METROS	UNID	9	32,00	288,00
26	ROLDANA DE PORCELANA	UNID	65	4,50	292,50	54	CONECTOR PARA HASTE	UNID	9	6,50	58,50
27	ARMAÇÃO PRESBAL PARA ROLDANA PESADA	UNID	65	12,80	832,00	55	RELE FOTOELETRICO 220WTS COM BASE	UNID	9	31,20	280,80
28	LAÇO PARA CABO 16MM	UNID	48	5,15	247,20	56	FRANJA PLASTICA DE 1" PADRÃO COPEL	UNID	36	2,70	97,20
29	ARMAÇÃO PRE-FORMADA PARA CABO 16MM	UNID	35	12,80	448,00	57	FRANJA PLASTICA DE 3/4 PADRÃO COPEL	UNID	18	0,60	10,80
30	TERMINAL AGULHA PARA CABO 16MM POR 2,5MM	UNID	132	1,40	184,80	58	TUBO DE CILICONE GEL	UNID	3	4,50	13,50
31	TAPITE PARA CABO 1/0 POR 2,5MM	UNID	415	4,50	1.867,50	59	FITA ALTA FUSÃO	UNID	2	25,60	51,20
						60	FITA ISOLANTE P44	UNID	30	16,50	495,00
						61	CONECTOR SPTIBOLT PARA CABO 16MM	UNID	18	5,20	93,60
						62	FITA ISOLANTE AZUL/VERDE/AMARELA BRANCA	UNID	8	14,20	113,60
						63	FIO RIGIDO 10MM	MTS	360	6,00	2.160,00
						64	CAIXA DE CONCRETO 30X30X30	UNID	183	24,64	4.509,12
						<b>CORTE DE RUAS E CALÇADAS E VALETAS</b>					

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)



# ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, terça-feira, 26 de novembro de 2013

Ano II Edição nº 131/2013

Pág. 3

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

65	VALETAS DE 30CM/60CM, CORTE MECANICA ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE REMOÇÃO DO MATERIAL MECANICA, LANÇAMENTO DE TUBULAÇÃO, COMPACTAÇÃO, REPOSIÇÃO DE PISO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.	MTS	1600	26,00	41.600,00
<b>CORTE DE RUAS</b>					
66	CORTE MECANICA, COM ESCAVAÇÃO CARGA E TRANSPORTE, REMOÇÃO DO MATERIAL MECANICA, COM ESPESSURA DE 60cm, COM LANÇAMENTO DE TUBULAÇÃO,COMPACTAÇÃO A BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM BRITA GRADUADA REVESTIMENTO E PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR2, IMPREMAÇÃO DE BASE DE PAVIMENTAÇÃO COM CM30 COM TRATAMENTO SUPERFICIAL TRIPLA.	MTS	240	52,00	12.480,00
67	ESCAVAÇÕES DE CAIXAS DE CONCRETO 35X35X40 CM, COM LANÇAMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURADO.	UNID	180	42,00	7.560,00
68	ESCAVAÇÕES DE POSTE DE CONCRETO 30X30X1,30, COM LANÇAMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURADO	UNID	9	42,00	378,00
69	ESCAVAÇÃO DE POSTE TELEFONICOS P/BASE 20X20X70 C/BASE 40X40X20, COM LANÇAMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURADO	UNID	51	42,00	2.142,00
70	ESCAVAÇÃO DE POSTE CONCRETO 9 MTS 40X40X1,50, COM LANÇAMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURADO	UNID	48	42,00	2.016,00
<b>POSTE A SER PADRONIZADOS COM BRAÇOS E LUMINÁRIA</b>					
71	BRAÇOS COM LUMINARIAS 250WTS A RETIRAR	UNID	134	110,00	14.740,00
72	BRAÇOS COM LUMINARIAS 70WTS A RETIRAR	UNID	110	90,00	9.900,00
73	BRAÇOS A INSTALAR DE 250WTS METÁLICA	UNID	154	70,00	10.780,00
74	BRAÇOS A INSTALAR DE 250WTS SODÍO	UNID	134	70,00	9.380,00
75	BRAÇOS A INSTALAR DE 70 WTS SODÍO	UNID	45	90,00	4.050,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>635.970,41</b>

Valor Total Homologado: R\$ 635.970,41

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 635.970,41 (seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e setenta reais e quarenta e um centavos)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 21 de novembro de 2013.

**ADILSON JOSÉ SILVA LINO**  
Prefeito Municipal



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.